
 

Výroční zpráva o činnosti Městské knihovny Benešov - 1 - 

 



 

Výroční zpráva o činnosti Městské knihovny Benešov - 2 - 

OBSAH VÝROČNÍ ZPRÁVY 
OBSAH VÝROČNÍ ZPRÁVY .............................................................................................. - 2 - 

A. ZÁKLADNÍ IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ORGANIZACE .......................................................... - 3 - 

B. VYHODNOCENÍ PLNĚNÍ ÚKOLŮ, PRO KTERÉ BYLA ORGANIZACE ZŘÍZENA ................... - 3 - 

B.1. Akvizice, katalogizace a organizace fondu ................................................................. - 6 - 

B.2. Služby čtenářům a uživatelům knihovny .................................................................... - 7 - 

B.3. Kulturně vzdělávací akce pro děti a dospělé realizované v roce 2022....................... - 7 - 

B.4. Činnost Regionálního centra ...................................................................................... - 8 - 

C. ROZBOR HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2022 ...................................................................... - 10 - 

C.1. Výnosy, náklady a výsledek hospodaření, návrh na rozdělení ZVH ......................... - 10 - 

C.2. Návrh na rozdělení hospodářského výsledku .......................................................... - 10 - 

C.3. Informace o přesunech mezi syntetickými účty ....................................................... - 10 - 

C.4. Čerpání účelových dotací a jejich vyhodnocení: ...................................................... - 11 - 

C.5. Zdroje financování .................................................................................................... - 11 - 

C.6. Mzdové náklady ........................................................................................................ - 11 - 

C.7. Péče o spravovaný majetek, investice, údržba a opravy .......................................... - 12 - 

C.8. Peněžní fondy ........................................................................................................... - 12 - 

C.9. Pohledávky ............................................................................................................... - 13 - 

C.10. Závazky ................................................................................................................... - 13 - 

C.11. Výsledky kontrol ..................................................................................................... - 13 - 

C.12. Vyhodnocení plnění povinného podílu dle zákona č. 435/2004 Sb. ...................... - 14 - 

C.13. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů ................................................................... - 14 - 

C.14. Upozornění na případná rizika zejména ve vztahu k budoucímu zajištění financování 

organizace ........................................................................................................................ - 14 - 

D. PŘÍLOHY VÝROČNÍ ZPRÁVY ..................................................................................... - 15 - 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti Městské knihovny Benešov - 3 - 

A. ZÁKLADNÍ IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ORGANIZACE 
Název Městská knihovna Benešov 

Zřizovatel Město Benešov 

Statutární zástupce Ing. Hana Zdvihalová 

IČO 661 34 111 

DIČ CZ66134111 

Forma 
Samostatná příspěvková organizace, pověřená výkonem regionální 

funkce 

Bankovní spojení Česká spořitelna, a.s., Benešov, č. ú: 320444399/0800 

Datová schránka ID8zxzjag 

 

Předmět činnosti: Městská knihovna Benešov s pobočkou v Úročnici č. p. 7 se ve své činnosti 

soustřeďuje zejména na poskytování knihovnických, bibliografických, informačních a dalších 

služeb vymezených dle zákona č. 257/2001 Sb. O knihovnách a podmínkách provozování 

veřejných knihovnických a informačních služeb. 

Knihovna je pověřena Středočeskou vědeckou knihovnou v Kladně (SVK) výkonem 

regionálních funkcí v určeném územním celku regionu Benešov, který svým rozsahem 

přesahuje okres Benešov. 

 

B. VYHODNOCENÍ PLNĚNÍ ÚKOLŮ, PRO KTERÉ BYLA ORGANIZACE 

ZŘÍZENA 
Leden 

Byly spuštěny nové webové stránky, které jsou přehlednější a funkční, na každé straně je 

k dispozici přístup do čtenářského konta. Součástí je virtuální prohlídka knihovny. MKB přijala 

dotaci z Nadace OSF na realizaci projektu Mediální vzdělávání v Městské knihovně Benešov. 

Byl navýšen roční registrační poplatek, zrušeny poplatky za půjčení CD a DVD, upraven 

poplatek za MVS a za předsoudní výzvu. 

 

Únor 

MKB získala darem 3D tiskárnu. Byla spuštěna 3. série podcastů. Na webových stránkách byla 

zpřístupněna pro čtenáře možnost předregistrace. Byl zahájen letní semestr Virtuální 

univerzity třetího věku, jehož tématem byl Leonardo da Vinci: renesanční uomo universala. 

 

Březen 

Bylo otevřené téčko – prostor pro teenagery a tvoření. MKB získala dotace od Středočeského 

kraje na projekty Dětské oddělení – prostor pro malé i velké a S knížkou do života v Městské 

knihovně Benešov. 

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti Městské knihovny Benešov - 4 - 

Duben 

Byl vydán nový Knihovní řád. Ve spolupráci s Vyšší odbornou školou a Střední zemědělskou 

školou byla připravena velikonoční výzdoba. MKB se aktivně zapojila do environmentální 

kampaně pořádanou Městem Benešov.  

 

Květen 

MKB se historicky poprvé aktivně účastnila Benešovského jarmarku. Organizace získala dotaci 

z Programového rámce PRV SCLLD z výzvy Místní akční skupiny Posázaví č. 6 na projekt 

Dovybavení Městské knihovny Benešov a od Ministerstva kultury na projekt Modernizace 

knihovny technologií RFID a selfcheck stanicí.  

 

Červen 

Zaměstnanci se účastnili školení Prevence a řešení náročných komunikačních situací, asertivita 

v práci knihovníka a pravidelného školení BOZP. Bylo předáno 16 osvědčení o absolutoriu 

v rámci Virtuální univerzity třetího věku.  

 

Červenec 

Začíná platit letní provozní doba. Bylo spuštěno dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjistit, 

jak knihovnu vnímají nejen naši čtenáři, zda využívají naše služby nebo která oddělení 

navštěvují.  

 

Srpen 

Proběhlo označení knih ve volném výběru novými tagy v rámci projektu Modernizace 

knihovny technologií RFID. 

 

Září 

Proběhlo pasování žáků 1. tříd, resp. již 2. tříd, základní škol v Benešově na rytíře řádu 

čtenářského. Byla realizována Noc literatury. Byl zahájen podzimní semestr Virtuální univerzity 

třetího věku, jehož tématem byla Arménie blízká i vzdálená. 

 

Říjen 

MKB se účastnila svým příspěvkem o Kafárně na celorepublikovém VIII. workshopu pro 

metodiky. V dětském oddělení byla vyhlášena fotosoutěž Jak vidím svoji knihovnu. Byly 

zahájeny nové kluby pro děti – šachový, klub robotiky a 3D tisku a MíČek. 

 

Listopad 

Byly aktivovány nové bezpečnostní brány a spuštěna samoobslužná selfcheck stanice. 

 

Prosinec 

Knihovna prvně přivítala projekt Listování. Ve spolupráci s Vyšší odbornou školou a Střední 

zemědělskou školou byla připravena vánoční výzdoba. 



 

Výroční zpráva o činnosti Městské knihovny Benešov - 5 - 

 

V průběhu celého roku probíhaly v oddělení pro dospělé a ve studovně tematické výstavky, 

např. knižní novinky, výročí narození známých osobností, významné mezinárodní dny 

a události apod. 

 

Rok 2022 byl pro Městskou knihovnu Benešov velmi úspěšný z pohledu dotací. Byl realizován 

projekt Mediální vzdělávání v Městské knihovně Benešov určený pro základní školy, na který 

organizace dostala dotaci z nadace OSF. Z rozpočtu Středočeského kraje z Fondu kultury a 

obnovy získala knihovna hned dvě dotace na projekty S knížkou do života určený pro nejmenší 

děti s cílem vytvořit vztah ke knihám a čtení už od útlého věku. V rámci druhého projektu 

Dětské oddělení – prostor pro malé i velké byly pořízeny nové stoly a židle, dále skříně, koberec 

a hi-fi sytém do dětského oddělení. Největší získaná dotace byla od Ministerstva kultury, 

z podprogramu Informační centra veřejných knihoven na projekt Modernizace knihovny 

technologií RFID a selfcheck stanicí, jehož cílem je zjednodušení a urychlení procesu výpůjček, 

podstatně větší zabezpečení knihovního fondu, snížení ztrát a odcizení jednotlivých položek. 

Díky tomuto projektu je zajištěna efektivní správa celého fondu, a především došlo k vytvoření 

nového místa, a to bezkontaktního půjčovacího místa prostřednictvím selfcheck stanice. 

Poslední získaná dotace je z Programového rámce PRV SCLLD z výzvy Místní akční skupiny 

Posázaví č. 6 na projekt Dovybavení Městské knihovny Benešov. Díky tomu bylo téčko 

dovybaveno moderními technologiemi a také interiérovým zařízením. 

 

Jelikož se funkce knihoven mění a stávají se také vzdělávacím centrem, rozšiřuje také 

benešovská knihovna nabídku vzdělávacích akcí. Stávající nabídka programů pro MŠ a ZŠ byla 

rozšířena o přednášky pro SŠ. I nadále je organizována Virtuální univerzitu třetího věku. Nově 

byl nabídnut těmto studentům kurz Moudrá sovička financovaný z nadace Vodafone, díky 

kterému se senioři naučili pracovat s chytrými telefony. Pro velký zájem byl kurz opakován. 

V loňském roce byla rozšířena nabídku klubů pro děti. Kromě čtenářského, tvořivého a klubu 

deskovek byl nově otevřen také šachový klub, klub 3D tisku a robotiky a MíČek (milujeme čtení 

knížek). 

 

Velkou roli hrají v MKB dobrovolníci, kteří se podílejí na provozu knihovny – balí knihy, 

pomáhají se semínkovnou, podílí se na organizaci Klubu deskových her pro dospělé, aktivně 

se zapojují do práce v depozitářích apod.  

 

V roce 2022 byla knihovna nominována do soutěže Městská knihovna roku. Na stupních vítězů 

knihovna nestála, ale dostala se mezi 8 nejlepších knihoven v rámci celé republiky. I tak je 

považováno umístění za projev toho, že knihovna se ubírá tím správný směrem. 

 

Během letních prázdnin se mohli uživatelé knihovny zapojit do dotazníkového šetření, jehož 

cílem bylo zjistit, jak knihovnu vnímají nejen naši čtenáři, zda využívají naše služby nebo která 

oddělení navštěvují. Celkem se bylo vyplněno 332 dotazníků, které bylo možné vyplnit 



 

Výroční zpráva o činnosti Městské knihovny Benešov - 6 - 

elektronicky nebo v tištěné podobě. Zajímavým zjištěním bylo, že dotazníky splnily také 

informační funkci, tj. respondenti se tak dozvěděli o službách knihovny. Na základě výsledků 

šetření byl přidán na každou stránku webových stránek odkaz na on-line katalog, došlo ke 

zrychlení procesu katalogizace, v posledním kvartále roku byly na sociálních sítích představeny 

jednotlivé služby knihovny.  

 

B.1. Akvizice, katalogizace a organizace fondu 

Přírůstek knihovního fondu v r. 2022 
Městská 

knihovna Benešov 

pobočka 

Úročnice 

Přírůstek nových knih celkem (všechna odd. knihovny) – 

vyjma Regionálního centra 
3 361 43 

Z toho knihy pro děti 1 039 14 

DVD 0 0 

Audio – media 97 0 

Tematické kufříky 0 0 

Hudebniny 0 0 

Ostatní knihovní jednotky (mapy, elektr. dokumenty, 

brožury) 
187 0 

Přírůstek knihovního fondu celkem 3 645 43 

Počet exemplářů titulů odebíraných periodik 136 6 

 

Doplňování knihovního fondu probíhalo dle finančních možností knihovny a v souladu se 

schváleným rozpočtem pro rok 2022. 

 

V oblasti regionální funkce je od roku 2006 realizován centrální nákup z SVK v Kladně pro 

všechny pověřené knihovny ve Středočeském kraji a tento knižní fond je evidován jako 

majetek Středočeského kraje se speciálně vygenerovanou řadou přírůstkových čísel SVK 

Kladno a nezapočítává se do přírůstku Městské knihovny Benešov. Knihy jsou jak v katalogu, 

tak fyzicky ve výměnném fondu označeny signaturou „K“. 

 

Knihovní fond je doplňován především pomocí akvizičního portálu Team Library, který 

zahrnuje nabídky PEMIC, KOSMAS, ALBATROS, ALPRES, EUROMEDIA, HOST a dává možnost 

vybrat nejvýhodnější cenu titulu u různých dodavatelů. Dále knihovna nakupuje 

u BETA Dobrovský a přímým výběrem v knihkupectví Daniela. Podle potřeby využíváme 

možnosti nákupu v knihkupectví Neoluxor, antikvariátech nebo přímých nabídek od autorů. 

Používáme ediční plány, které nám distributoři zasílají především e-mailem. Při nákupu také 

zohledňujeme požadavky uživatelů knihovny. 

 

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti Městské knihovny Benešov - 7 - 

B.2. Služby čtenářům a uživatelům knihovny 

Hlavní číselné ukazatele 
Městská knihovna 

Benešov + Úročnice 

Z toho: pobočka 

Úročnice 

Čtenáři celkem 3 131 36 

Z toho čtenáři do 15 let 683 12 

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 52 122 216 

Výpůjčky 106 477 708 

Přírůstek knihovního fondu – knihy, CD, 

DVD 
3 501 43 

Kulturní a vzdělávací akce celkem 169 0 

Metodické návštěvy 126 0 

Semináře, porady a vzdělávací akce pro 

region 
4 0 

Svazky v souborech 12 348 150 

 

B.3. Kulturně vzdělávací akce pro děti a dospělé realizované v roce 2022 

Datum Přednášející Název 

21.02.2022 Vladimír Janovic V tvou korunu, živote… 

23.02.2022 Martina Málková Beseda/autorské čtení 

03.03.2022  Rodinné jarní tvoření 

11.-12.03.2022  SWAP 

14.03.2022 Bára Obstová Kostarika s dětmi 

16.03.2022 Jana Vlková Plané rostliny v kuchyni 

24.03.2022  Zero waste tvoření 

06.04.2022 Martin Rozumek Cizinci mezi námi 

11.04.2022  Velikonoční tvoření 

11.04.2022 PhDr. Václav Bartůšek Z dějin lékárenství v Benešově od 18. století 

25.04.2022  Jarní tvoření 

27.04.2022 Ladislava Chateau Beseda/autorské čtení 

01.05.2022  Benešovský jarmark 

02.05.2022  Rodinné tvoření 

04.05.2022 Mgr. Tereza Cimrmannová Když rodiče stárnou 

09.05.2022 Jarmila Mandžuková Jídlo jako jed, jídlo jako lék 

16.05.2022  Rodinné tvoření 

16.05.2022 Jan Suk Výšina samoty v životě a díle Josefa Suka 

26.05.2022 
Martina Faturová,  

Šulc-Švarc 

Ludmila Vaňková – vzpomínkové setkání 

obdivovatelů a čtenářů 

30.05.2022  Deskoherní odpoledne 

30.05.-04.06.  Bazar knih 

13.06.2022 PhDr. Tomáš Zouzal Jak sestavit rodokmen 

17.-18.06.2022  SWAP 

11.07.2022  Deskoherní odpoledne 



 

Výroční zpráva o činnosti Městské knihovny Benešov - 8 - 

18.07.2022  Letní čtení v dětském oddělení 

15.09.2022 Milan Smrž Jak na energetickou krizi 

21.09.2022 

26.09.2022 
 

Noc literatury 

Levandulové tvoření 

03.10.2022 Marie Tvrzová Hraničářův učeň 

03.10.2022 Petr Šraier Žili tady s námi 

07.-08.10.2022  SWAP 

13.10.2022 Vladimír Janovic Jarmark v mlze 

19.10.2022 PhDr. Václav Bartůšek Významný piarista Jeremiáš Soudný 

24.10.2022  Podzimní tvoření 

24.10.2022 PhDr. Tomáš Zouzal Co to byl SS-HOF 

03.11.2022 Martina Faturová Setkání s císařem Karlem IV. 

07.11.2022  Podzimní tvoření 

07.11.2022 Lukáš Brychta Norské Lofoty 

10.11.2022 Martin Hlinka Šifry tajemné, mocné i hravé 

21.11.2022 Mgr. Daniel Štěpánek Vzpomínky na tábor 

21.-25.11.2022  Bazar knih 

26.11.2022 Ilona Komárková Den pro dětskou knihu 

28.11.2022  Podzimní tvoření 

02.-03.12.2022  SWAP 

07.12.2022 Milan Zacha Kučera Alžběta Báthoryová a Čachtická paní 

12.12.2022 
Petra Bučková, Lukáš 

Hejlík 
Listování - Eliáš a babička z vajíčka 

12.12.2022 
Petra Bučková, Lukáš 

Hejlík 
Listování - Dračí polévka 

12.12.2022 Jiří Žáček, Iveta Svobodová Setkání s autory Šulc-Švarc 

14.12.2022 David Veselý Trendy knihy 

19.12.2022  Vánoční tvoření 

VU3V 

Letní semestr: téma 

Leonardo da Vinci: 

renesanční uomo 

universale 

8. 2. - 19. 4. 

Zimní semestr: téma 

Arménie blízká i vzdálená 
27. 9. -  6. 12. 

 

Během měsíců školního vyučování proběhlo v Městské knihovně Benešov 92 tematických 

vzdělávacích pořadů pro školky a školy z Benešova a okolí, v rámci kterých bylo vzděláno 

celkem 2.393 dětí, žáků a studentů. 

 

B.4. Činnost Regionálního centra 

Městská knihovna Benešov je od roku 2006 jednou z několika knihoven, která je v souladu 

s ust. § 11 odst. 3 zákona č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách provozování veřejných 

knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon) v platném znění pověřena výkonem 



 

Výroční zpráva o činnosti Městské knihovny Benešov - 9 - 

regionálních funkcí ve Středočeském kraji. Výkon regionálních funkcí pro obsluhované 

knihovny v pověřeném regionu má přispívat k všeobecné dostupnosti veřejných 

knihovnických a informačních služeb občanům, ke koordinaci a dělbě práce odborných 

knihovnických a informačních služeb občanům, zajištění průběžného vzdělávání 

profesionálních a neprofesionálních knihovníků regionu, rozšíření nabídky literárních novinek 

v neprofesionálních i malých profesionálních knihovnách a zabezpečení kontinuity odborné 

úrovně základních knihovnických technik ve veřejných knihovnách. 

Činnost regionálního centra v roce 2022 byla už jen v malé míře ovlivněna 

onemocněním COVID-19, kdy nebylo možné navštěvovat ostatní knihovny. V loňském roce 

tedy již byla možná osobní komunikace, e-mailová a telefonická byla přesto stále dost 

využívaná. Regionální oddělení také spolupracovalo na kompletní aktualizaci Střediskové 

knihovny v Divišově a Místní knihovny Petroupim.  

Činnost regionální funkce poskytovala Městská knihovna Benešov v loňském roce ze 111 

obsluhovaných knihoven ve vymezeném územním celku s rozšířenou teritoriální působností  

81 knihovnám. V roce 2022 bylo za Městskou knihovnu Benešov realizováno celkem 126 

metodických návštěv, 165 odborných konzultací (převážně telefonicky nebo  

e-mailem). Pro obsluhované knihovny byly uspořádány 3 porady a 1 vzdělávací akce na téma 

řešení náročných situací a asertivity pro práci knihovníka. Přírůstek knihovního fondu činil 

1.507 svazků, expedováno bylo 206 výměnných souborů, které obsahovaly celkem 12.348 

svazků. Celkem bylo najeto 4.526 km. Během loňského roku probíhala také rozsáhlá 

aktualizace výměnného fondu v depozitářích a celkem bylo vyřazeno a nabídnuto k prodeji či 

ostatním knihovnám 17 259 knih. 

Částka určená na financování výkonu regionální funkce v Městské knihovně Benešov pro rok 

2022 byla stanovena Veřejnoprávní smlouvou o poskytnutí dotace z rozpočtu Středočeského 

kraje na rok 2022 č. S-0001/KUL/2022 ve výši 1.618.000 Kč. Dodatkem č. 1 k veřejnoprávní 

smlouvě o poskytnutí dotace z rozpočtu Středočeského kraje na rok 2022 byl rozpočet 

navýšen na částku 1.657.200 Kč. 

Kromě běžných provozních výdajů byl příspěvek použit např. na nákup stolního počítače, 

mobilních telefonů nebo kancelářských židlí. Velkou položkou je každoročně také údržba 

služebního automobilu, bez kterého není možné zabezpečit regionální funkci. 

 

Městská knihovna Benešov vyčerpala schválenou dotaci v plné výši, v souladu se Smlouvou o 

poskytnutí dotace z rozpočtu Středočeského kraje a v to v plné míře na výkon regionálních 

funkcí.  

 

 

 

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti Městské knihovny Benešov - 10 - 

C. ROZBOR HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2022 

C.1. Výnosy, náklady a výsledek hospodaření, návrh na rozdělení ZVH 

Výnosy celkem 12 147 285,63 Kč 

Náklady celkem 12 029 780,77 Kč 

Hospodářský výsledek 117 504,86 Kč 

 

Městská knihovna Benešov v roce 2022 dosáhla hospodářského výsledku ve výši  

117 504,86 Kč. Tento výsledek vznikl nevyplacením odstupného odcházejícímu zaměstnanci, 

a to z důvodu jeho dočasné pracovní neschopnosti, na niž nastoupil těsně před skončením 

pracovního poměru. Tyto prostředky proto budeme chtít převést do fondu odměn, aby po 

skončení pracovního poměru zaměstnance mohly být vyplaceny. Výnosy i náklady se od 

původního rozpočtu liší, protože během roku 2022 došlo k navýšení příspěvku na energie a na 

nárůst mzdových prostředků (změna výše platových tabulek) z rozpočtu zřizovatele. Během 

roku byly také čerpány dotace ze Středočeského kraje, MK ČR a podepsána dohoda o 

poskytnutí dotace z Programu rozvoje venkova ČR. 

  

Zapojení fondů do výnosů: 

• Fond rezervní – ze zlepšeného HV: 

• Proúčtování daňové úspory z roku 2021 (nákup knih): 26 410,00 Kč  

• Pořízení DDHM v rámci projektu „Dovybavení Městské knihovy Benešov“, část která 

měla být krytá z vlastních zdrojů: 105 801,00 Kč 

 

C.2. Návrh na rozdělení hospodářského výsledku 

Dle vyhlášky č. 250/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů navrhuje Městská knihovna Benešov 

přesun částky 100 000,00 Kč ve prospěch fondu odměn a 17 504,86 Kč ve prospěch rezervního 

fondu ze zlepšeného hospodářského výsledku. 

 

C.3. Informace o přesunech mezi syntetickými účty 

Skupina Částka Poznámky 

Energie 39 200,00 Kč Přeplatek ve vyúčtování energií za rok 2021 převeden na 

DDHM  

Služby 28 600,00 Kč 

 

Převedené peníze byly použity na uhrazení poplatku FÚ 

a na DDHM 

Cestovné  5 000,00 Kč Úspora byla přesunuta na drobný dlouhodobý majetek 

Jiné daně  

a poplatky 

100,00 Kč Převedená částka byla použita na zaplacení poplatku FÚ 

DDHM 72 710,06 Kč Převedené peníze byly použity na nákup PC pro 

vedoucího oddělení čtenářů a pracovníka u pultu výdeje 

a další vybavení knihovny 



 

Výroční zpráva o činnosti Městské knihovny Benešov - 11 - 

C.4. Čerpání účelových dotací a jejich vyhodnocení: 

V roce 2022 čerpala Městská knihovna Benešov několik dotací: 

• Účelovou dotaci ÚZ 00603 ve výši 1 657 200,- Kč z rozpočtu Středočeského kraje 

S-0001/KUL/2022 na výkon regionální funkce knihovny s možností čerpání od  

1. 1. 2022 do 31. 12. 2022. Městská knihovna Benešov vyčerpala v souladu se 

smlouvou o poskytnutí dotace veškeré poskytnuté finanční prostředky na výkon 

regionálních funkcí a přidělenou dotaci ve stanoveném termínu řádně vyúčtovala.  

• Účelovou dotaci s vyúčtováním od Nadace OSF smlouva č. 68100-2022-01-011-

APN4119 na Mediální vzdělávání v knihovně Benešov ve výši 36 439 Kč. 

• Účelovou dotaci ÚZ 00611 ve výši 62 000,- Kč z rozpočtu Středočeského kraje                   

S-1255/KUL/2022, tematického zadání Základní knihovny – vybavenost. 

• Účelovou dotaci ÚZ 00611 ve výši 15 000,- Kč z rozpočtu Středočeského kraje                   

S-1285/KUL/2022, tematického zadání Základní knihovny – S knížkou do života. 

• Účelovou dotaci MK ČR investiční část ÚZ 34544 ve výši 392 000,- Kč a neinvestiční část 

ÚZ 34053 ve výši 117 000,- Kč na projekt Modernizace knihovny technologií RFID a 

selfcheck stanicí Rozhodnutí č. MK 32614/2022 OUKKO. 

 

Městská knihovna Benešov vyčerpala v souladu se smlouvami o poskytnutí dotace veškeré 

poskytnuté finanční prostředky a přidělené dotace ve stanoveném termínu řádně vyúčtovala.  

 

C.5. Zdroje financování 

Městská knihovna Benešov byla v roce 2022 financována formou vícezdrojového financování: 

a) Příspěvek z rozpočtu zřizovatele ve výši:   9 339 000,- Kč 

b) Dotace ze Středočeského kraje ve výši:   1 734 200,- Kč 

c) Dotace MK ČR:      509 000,- Kč 

d) Dotace Nadace OSF:     36 439,- Kč 

 

C.6. Mzdové náklady 

Mzdové náklady včetně zákonného sociálního pojištění za rok 2022 za městskou funkci 

knihovny činily 7 613 383,- Kč. Z toho mzdové náklady včetně zákonného sociálního pojištění 

hrazené z účelové dotace ÚZ 00630 na regionální funkci za rok 2022 činily 1 269 212,- Kč. 

Průměrný plat v Městské knihovně v návaznosti na počtu zaměstnanců a zdrojích financování 

byl v roce 2022 ve výši 32 957,- Kč. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti Městské knihovny Benešov - 12 - 

C.7. Péče o spravovaný majetek, investice, údržba a opravy 

V roce 2022 byl pořízen investiční majetek ve výši 529 340,- Kč, část majetku byla hrazena 

z dotace MK ČR, a to ve výši 392 000,-. 

 

Oprava výpočetní techniky a kopírovacích strojů 13 060,16 Kč 

Oprava a údržba ostatní techniky (výtah, senzory) 48 747,11 Kč 

Oprava služebního vozidla (financováno z dotace 

Středočeského kraje) 
10 356,00 Kč 

Malování 39 600,00 Kč 

Ostatní drobné opravy 7 600,00 Kč 

Celkem za opravy 119 363,27 Kč 

 

C.8. Peněžní fondy 

Fond odměn:  

Počáteční stav 262 955,61 Kč  1. 1. 2022 

Konečný zůstatek  262 955,61 Kč 31. 12. 2022 

Z fondu odměn v roce 2022 nebylo čerpáno. 

 

Fond kulturních a sociálních potřeb: 

Počáteční stav 173 145,39 Kč 1. 1. 2022 

Tvorba  105 158,00 Kč Příděl z hrubých mezd 

Čerpání 129 720,00 Kč Stravné, penzijní pojištění, dary  

Konečný zůstatek 148 583,39 Kč 31. 12. 2022 

 

Fond rezervní: 

Počáteční stav 821 479,41 Kč 1. 1. 2022 

Tvorba 136 899,94 Kč  Převod z ZHV 

Čerpání 132 211,00 Kč 
Proúčtování odložené daně za rok 2021, 

vybavení knihovny 

Konečný zůstatek 826 168,35 Kč 31. 12. 2022 

Za celou odloženou daň byly pořízeny knihy. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti Městské knihovny Benešov - 13 - 

Fond reprodukce majetku: 

Počáteční stav celkem 1 020 778,87 Kč 1. 1. 2022 

Tvorba 
92 524,23 Kč Odpisy 

392 000,00 Kč Dotace MK ČR 

Čerpání 

392 000,00 Kč 
Brány RFID a selfcheck stanice  

(dotace MK ČR)  

137 340,00 
Webové stránky, PC, selfcheck stanice               

(částečně hrazena) 

KZ - městská funkce 382 938,10 Kč 31. 12. 2022 

KZ - dotace MK ČR 74 760,00 Kč 31. 12. 2022 nekryto finančně 

KZ - regionální funkce 518 265,00 Kč 31. 12. 2022 kryto z dotace RFK 

Konečný zůstatek celkem    975 963,10 Kč 31. 12. 2022 

Dle pokynu zřizovatele od 1. 1. 2020 se tvoří fond pouze z finančně krytých odpisů zřizovatelem, 

a ne z majetku nakoupeného z dotace. 

 

C.9. Pohledávky  

Ke dni 31. 12. 2022 byly evidovány v rámci dokladové řádné inventarizace pohledávky:  

 

Pohledávky za faktury 140,00 Kč Faktury za MVS 

Pohledávky za upomínky 3 600,00 Kč Poplatky za upomínky od čtenářů 

Zaplacené zálohy: 
1 103 000,00 Kč Zálohy na energie, služby  

71 184,00 Kč Zálohy na energie, služby RFK 

Náklady příštích období 55 807,70 Kč Předplatné periodik a ostatní 

Dohadné účty pasivní 241 940,00 Kč Nevyplacená dotace SZIF 

Celkem pohledávky 1 475 671,70 Kč  

 

C.10. Závazky 
Jedná se o krátkodobé závazky, které vyplynuly s ohledem na lednový výplatní termín - výplaty 

mezd za prosinec 2022 a s tím související odvody daně, sociálního a zdravotního pojištění 

zaměstnanců ve výši 705 254,- Kč. Dále výnosy příštích období (registrace na rok 2023) 

136 804,- Kč a dohadné účty pasivní 1 195 708,83 Kč. 

 

C.11. Výsledky kontrol 

V roce 2022 byla v Městské knihovně Benešov provedena kontrola Všeobecné zdravotní 

pojišťovny. 

Předmět kontroly – kontrola odvodu zdravotního pojištění za období 1.3.2014 - 28.2.2022. Při 

kontrole nebyly zjištěny žádné nedostatky. 

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti Městské knihovny Benešov - 14 - 

C.12. Vyhodnocení plnění povinného podílu dle zákona č. 435/2004 Sb. 

Městská knihovna Benešov vede evidenci osob se zdravotním postižením, ale vzhledem 

k tomu, že nezaměstnává v pracovním poměru více jak 25 zaměstnanců, není tudíž v souladu 

s § 81 zákona č. 435/2004Sb. povinna zaměstnávat osoby se zdravotním postižením ve výši 

povinného (4%) podílu těchto osob na celkovém počtu zaměstnanců zaměstnavatele. 

 

C.13. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

V roce 2022 nebyly dle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím ve znění 

pozdějších předpisů vzneseny na Městskou knihovnu Benešov žádné dotazy v režimu zákona. 

 

C.14. Upozornění na případná rizika zejména ve vztahu k budoucímu zajištění 

financování organizace 

Největším problémem je plynulé zajištění regionálních funkcí knihovny. Tato činnost je 

financována z účelové dotace Středočeského kraje. Smlouva o poskytování dotace se uzavírá 

znovu na kalendářní rok, k jejímu uveřejnění v registru smluv dochází ze strany Středočeského 

kraje až začátkem kalendářního roku, což přináší komplikace při jejím čerpání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti Městské knihovny Benešov - 15 - 

D. PŘÍLOHY VÝROČNÍ ZPRÁVY 
 

 
Roční výkaz o knihovně (str. 1) 



 

Výroční zpráva o činnosti Městské knihovny Benešov - 16 - 

 
Roční výkaz o knihovně (str. 2) 


